
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio Affari Generali e Legali 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1698|2019 di data 27/12/2019 
 
Classificazione: 14.2 

 
 

 
OGGETTO: Rinnovo della copertura assicurativa RC Patrimoniale in favore dell’Azienda 
provinciale per i servizi sanitari 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 

 
OGGETTO: Rinnovo della copertura assicurativa RC Patrimoniale in favore dell’Azienda 

provinciale per i servizi sanitari 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
 
Premesso che: 
 
con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 379 del 14 marzo 2019 veniva deliberato l’avvio della procedura concorrenziale, 
mediante strumenti telematici di negoziazione, per l’affidamento della copertura assicurativa 
aziendale RC Patrimoniale occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento e ciò 
in previsione della scadenza del contratto stipulato con la Compagnia Lloyd’s of London indicata 
nella data del 30 maggio 2019;  
 
con determinazione a contrarre n. 379|2019 del 14 marzo 2019 del Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Affari economico finanziari si stabiliva l’avvio di procedura concorrenziale 
per l’affidamento del servizio, da svolgersi tramite mercato elettronico MePAT utilizzando il bando 
“Servizi assicurativi e bancari” - Metaprodotto “Servizi di assicurazione  responsabilità civile 
professionale”;  
 
successivamente alla scadenza del termine indicato in procedura l’Ufficio Programmazione e 
Mercato Elettronico, incaricato della gestione della procedura, comunicava al RUP che nessuno 
degli operatori economici interpellati risultava aver provveduto all’iscrizione alla Piattaforma 
MePAT per il bando di riferimento;  
 
con determina n. 680 di data 22 maggio 2019 del Dirigente del Servizio affari generali e legali si 
provvedeva a prorogare il rapporto contrattuale con Lloyd’s Insurance Company per copertura 
assicurativa RC Patrimoniale per il periodo 30 maggio 2019 - 31 dicembre 2019 al fine di assicurare 
la continuità della copertura assicurativa aziendale nelle more dell’espletamento di nuova procedura 
di gara; 
 
con l’ausilio del broker aziendale Marsh S.p.A. venivano rideterminati i criteri ed elementi per 
l’espletamento della  nuova procedura di gara al fine di intercettare un interesse da parte del 
mercato assicurativo alla partecipazione alla stessa; 
 
con determina n. 1602 di data 6 dicembre 2019 del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti 
e Affari economico finanziari si stabiliva l’avvio di una nuova procedura concorrenziale per 
l’affidamento del servizio, da svolgersi tramite mercato elettronico MePAT confermando l’utilizzo 
del bando “Servizi assicurativi e bancari” (meta prodotto “Servizi di assicurazione responsabilità 
civile professionale” - CPV 66516500-5) ed estendendo l’invito alla procedura a tutte le ditte 
iscritte al bando di cui sopra, al fine di favorire la massima concorrenzialità e partecipazione; 
 
 
al termine del 23 dicembre 2019 stabilito per la presentazione delle offerte non perveniva nessuna 
offerta da parte degli operatori economici interpellati: di ciò veniva data comunicazione al RUP da 
parte dell’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico; 



 
 

3 

 
in considerazione della necessità di garantire la continuità della copertura assicurativa, è stato 
preventivamente chiesto al broker aziendale di consultare la Compagnia assicurativa Lloyd’s 
Insurance Company SA, attuale fornitore, al fine di verificare la disponibilità a proseguire il 
rapporto contrattuale in corso fino al 31 dicembre 2020 e ciò nelle more dell’espletamento di una 
nuova gara: la Compagnia assicurativa si è resa disponibile a proseguire il rapporto contrattuale alle 
stesse condizioni normative ed economiche per il periodo 31 dicembre 2019 - 31 dicembre 2020; 
 
visto l’esito ripetutamente negativo della procedura e considerato che risulta calendarizzato per 
l’anno 2020 l’avvio di procedura di gara d’appalto europea per l’affidamento della copertura 
assicurativa “infortuni” necessaria all’Azienda, si ritiene opportuno, sentito anche il broker 
aziendale sul punto, predisporre un secondo lotto per l’affidamento della copertura assicurativa 
aziendale RC Patrimoniale e ciò ai fini di favorire una maggiore partecipazione e concorrenzialità 
del mercato assicurativo; 
 

DETERMINA 
 
1. di prorogare il rapporto contrattuale con Lloyd’s Insurance Company per copertura assicurativa 

RC Patrimoniale per il periodo 31 dicembre 2019 - 31 dicembre 2020 al fine di assicurare  la 
continuità della copertura assicurativa aziendale nelle more dell’espletamento di nuova 
procedura di gara d’appalto europea;  

 
2. di dare atto che l’importo del premio per il periodo riportato al punto 1. ammonta ad € 

19.560,00.- che saranno imputati sul conto di contabilità 52.03.100.0; 
 
3. di dare atto che in collaborazione con il broker aziendale l’affidamento della copertura 

assicurativa RC Patrimoniale sarà inserita nella procedura di gara d’appalto europea  prevista 
per l’affidamento della copertura assicurativa infortuni già calendarizzata  per l’anno 2020 per i 
motivi di cui in premessa. 

 
 
 
 
Inserita da: Servizio Affari Generali e Legali / Zencher Marina 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 

____________________________________ 


	Servizio Affari Generali e Legali

